

## RISPOSTE AI QUESITI

**ALLA PROCEDURA APERTA PER APPALTO DI LAVORI DI BONIFICA PER RIMOZIONE DELLE LASTRE ONDULATE DI CEMENTO-AMIANTO (TIPO ETERNIT) E LA SUCCESSIVA POSA IN OPERA DI UN NUOVO MANTO DI COPERTURA DI N. 6 CAPANNONI, DI PROPRIETÀ DELLA CNPADC, SITI IN LAINATE, VIA CREMONA, 18**  
**CIG: 6264159389**

### **01 - Quesito**

*La scrivente impresa è in possesso delle seguenti categorie riguardanti l'appalto:*

*OG 1 – VII*

*È possibile indicare in fase di partecipazione il subappalto al 100% ad impresa con idonea qualifica della categoria OG 12 III bis nonché delle relative abilitazioni per trasporto ed iscrizione all'albo nazionale?*

### **01 - Risposta**

**La risposta è affermativa. In tal caso, trattandosi di subappalto necessario è richiesto che già in sede di presentazione dell'offerta, in Allegato 1, sia indicato il nominativo del subappaltatore e la dimostrazione in capo a quest'ultimo dei requisiti di qualificazione e della iscrizione all'Albo dei gestori Ambientali nelle categorie richieste.**

### **02 - Quesito**

*Si richiedono informazioni in merito a:*

*- al punto 2.2 del Disciplinare viene correttamente richiesta l'iscrizione all'Albo Gestori Ambientali per attività di bonifica di beni contenenti amianto legato in matrice cementizia o resinosa (categoria 10A anche se non indicata nel Disciplinare), condizione questa obbligatoria senza possibilità di avvalimento;*

*- al punto 2.3 viene correttamente evidenziato che il trasporto dei rifiuti dovrà essere eseguito da ditta in possesso della categoria 5 dell'Albo Gestori Ambientali, eventualmente subappaltabile;*

*- al punto 4.4 viene richiesta come requisito tecnico la categoria 5 dell'Albo Gestori Ambientali in contrasto con quanto richiesto al punto 2.2 (rimozione amianto cat. 10A) e 2.3 (possibilità di subappalto);*

*Si chiede se sia sufficiente quanto richiesto ai punti 2.2 e 2.3, trascurando quanto richiesto al punto 4.4 che appare in contrasto con i precedenti due commi;*

*In sostanza i requisiti tecnici per la partecipazione alla gara dovrebbero essere solamente l'iscrizione all'Albo Gestori Ambientali per la sola categoria 10A obbligatoriamente per poter eseguire i lavori di rimozione delle coperture. Il trasporto a discarica verrà eseguito da ditta con categoria 5 dell'Albo*

*Gestori Ambientali; in fase di gara il concorrente indicherà l'intenzione di voler subappaltare tale servizio.*

### **02 - Risposta**

Oggetto del contratto di appalto è un particolare lavoro edile la cui esecuzione comporta l'effettuazione di lavorazioni che devono essere realizzate da soggetti in possesso, oltre che della qualificazione SOA, anche della qualificazione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali.

Nella presente gara, le qualificazioni all'Albo Nazionale Gestori Ambientali richieste, sono due: una "rimozione amianto e stoccaggio a terra" (Categoria 10A ) si riferisce ad una attività afferente ai lavori pubblici e quindi rientrante nelle lavorazioni comprese nel sistema di qualificazione SOA; la seconda (raccolta e trasporto di rifiuti pericolosi) rientra, invece, nell'ambito dei servizi. Si tratta, quest'ultima, di una attività che l'aggiudicatario può eseguire direttamente ma può anche subappaltare. E' evidente che il possesso della qualificazione deve essere in capo all'aggiudicatario solo qualora materiale esecutore della raccolta e trasporto dei rifiuti e, invece, deve essere in capo al subappaltatore qualora sia esecutore della raccolta e trasporto dei rifiuti.

### **03 - Quesito**

*La ns. società, è iscritta alla SOA con le seguenti Categorie e Classifiche: OG1 di V – OG11 di III – OS28 di II – OS30 di III, chiede se può partecipare con le categorie e classifiche SOA possedute, dichiarando in sede di Gara di subappaltare al 100% la categoria OG12 classifica III bis ad impresa qualificata ed iscritta all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali alla categoria 5 – trasporto rifiuti pericolosi; in quanto allo stato attuale la ns. società risulta iscritta all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali solo per la categoria di rifiuti non pericolosi è non avrebbe tempo di aggiornare la richiesta, entro la scadenza della Gara.*

### **03 - Risposta**

La domanda formulata non può essere considerata quale richiesta di chiarimento in merito alla procedura ad evidenza pubblica, bensì quale richiesta di parere sulle modalità di partecipazione alla gara da parte del concorrente.

Si ricorda infatti che non possono essere considerati chiarimenti i quesiti giuridici o afferenti alle possibili modalità di partecipazione alla procedura previste dal Codice Appalti.

Tale richiesta non può, pertanto, essere evasa, non potendo annoverarsi un obbligo in tal senso in capo alla Stazione Appaltante.

Si precisa, ad ogni modo, che un'impresa che possiede i requisiti nella categoria prevalente OG1 per l'intero importo a base d'asta può partecipare alla gara, potendo subappaltare al 100% la OG12 Classifica III bis ad impresa qualificata ed iscritta all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali per la Categoria 10A, obbligatoria per le attività di "rimozione amianto e stoccaggio a terra", mentre, la Categoria 5F è richiesta per le attività di "raccolta e trasporto di rifiuti speciali e pericolosi" e potrà essere subappaltata, anch'essa, a Ditta in possesso di tale requisito.

In tal caso, trattandosi di subappalto necessario, è richiesto che già in sede di presentazione dell'offerta, in Allegato 1, sia indicato il nominativo del subappaltatore e la dimostrazione in capo a quest'ultimo dei requisiti di qualificazione e della iscrizione all'Albo dei gestori Ambientali nelle categorie richieste.

#### **04 - Quesito**

*La Sottoscritta ha intenzione di subappaltare al 100% le opere di cui alla categoria OG12. Il requisito di iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali deve essere posseduto dall'Impresa che possiede la categoria OG12?*

*L'impresa subappaltatrice va indicata dopo l'eventuale aggiudicazione?*

#### **04 - Risposta**

Nella presente gara, le qualificazioni all'Albo Nazionale Gestori Ambientali richieste, sono due: una "rimozione amianto e stoccaggio a terra" (Categoria 10A ) si riferisce ad una attività afferente ai lavori pubblici e quindi rientrante nelle lavorazioni comprese nel sistema di qualificazione SOA (OG12); la seconda "raccolta e trasporto di rifiuti pericolosi" rientra, invece, nell'ambito dei servizi. Si tratta, in quest'ultimo caso, di una attività che l'aggiudicatario può eseguire direttamente ma può anche subappaltare. E' evidente che il possesso della qualificazione deve essere in capo all'aggiudicatario solo qualora materiale esecutore della raccolta e trasporto dei rifiuti e, invece, deve essere in capo al subappaltatore qualora sia esecutore della raccolta e trasporto dei rifiuti.

Si precisa che, trattandosi di subappalto necessario, è richiesto che già in sede di presentazione dell'offerta, in Allegato 1, sia indicato il nominativo del subappaltatore e la dimostrazione in capo a quest'ultimo dei requisiti di qualificazione e della iscrizione all'Albo dei gestori Ambientali nelle categorie richieste.

#### **05 - Quesito**

*In ordine alle modalità di procedura, si chiede di sapere se nel caso di ATI VERTICALE l'iscrizione all'Albo nazionale dei gestori ambientali nella categoria 5 classe F (paragrafo 4.4 "requisiti di idoneità professionale (art. 39 del Codice) del disciplinare di gara) possa essere comprovata dalla sola mandante che si impegni ad assumere l'esecuzione del 100% delle lavorazioni in categoria OG12.*

#### **05 - Risposta**

Si rinvia a quanto chiarito nelle risposte rese per analoghe richieste di chiarimento; in particolare, si veda la successiva risposta n. 10.

#### **Quesito n. 06**

*6.1 se i requisiti di partecipazione sono da intendersi cumulativi al raggruppamento temporaneo di imprese o se tutte le imprese del raggruppamento stesso ne debbono essere in possesso;*

**R.: 6.1 Si rinvia a quanto previsto al paragrafo 4 del Disciplinare di gara.**

6.2 in merito alla compilazione del modello "Allegato 01 Istanza di partecipazioni": il modello in caso di ATI Costituenda è unico e firmato da tutti i soggetti, oppure ogni impresa presenta il proprio modello?

**R.: 6.2 In caso di ATI Costituenda, ciascuno dei soggetti costituenti il raggruppamento sarà tenuto a produrre la domanda di partecipazione compilata e sottoscritta dal proprio legale rappresentante con i dati di riferimento dell'impresa che egli rappresenta. Si veda sul punto pag. 19 del Disciplinare di gara**

6.3 Al punto 1 lettera c) vanno ripetute le quote di partecipazione o va indicata la categoria SOA che eseguirà?

**R.: 6.3 Se ci si riferisce al punto 1 lettera c) dell'Allegato 1 al Disciplinare di gara, quest'ultimo andrà compilato riportando la rispettiva categoria SOA.**

#### **07- Quesito**

*Codesta impresa intende partecipare alla gara in oggetto come segue:*

*"omissis" categoria og1 classifica v*

*dichiarazione di subappalto al 100% per la categoria og12.*

*dichiarazione di subappalto al 100% a soggetto in possesso di iscrizione albo nazionale gestori ambientali per la categoria 5 f.*

*è obbligatorio segnalare in fase di gara il nominativo del subappaltatore e in caso affermativo, quale documentazione allegare del subappaltatore?*

#### **07 - Risposta**

**Si rinvia a quanto chiarito nelle risposte rese per analoghe richieste di chiarimento.**

#### **08 - Quesito**

*Siamo in possesso dei requisiti del punto 1 e 2 dell'elenco e subb. al 100% la cat OG12 cl III bis ad impresa con idonea qualificazione, però quest'ultima non farà parte dell'ati. possiamo partecipare ugualmente?*

#### **08 - Risposta**

**Come previsto al punto 2.1 del Disciplinare di gara, per le lavorazioni di cui alla categoria OG12 se non possono essere eseguite dal concorrente, sia impresa singola che associata, in quanto non in possesso della relativa qualificazione, devono obbligatoriamente essere subappaltate ad imprese con idonea qualificazione oppure devono essere eseguite in ATI di tipo verticale.**

#### **09 - Quesito**

9.1 Per il requisito di partecipazione dell'iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali cat. 5 class. F: se in caso di ATI il possesso del requisito deve essere dimostrato da entrambi oppure è sufficiente da un solo componente dell'ATI medesima (mandataria o mandante che sia) o comunque dal subappaltatore, indicato già in sede di gara, come previsto al punto 2.3 del disciplinare di gara.

9.2 Per il requisito di esecuzione dell'iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali per attività di bonifica di beni contenenti amianto corrispondente alla cat. 10 del decreto n. 120 del 03.06.2014 se, in caso di aggiudicazione e sempre con la presentazione dell'offerta in ATI, il possesso del requisito deve essere dimostrato da entrambi oppure è sufficiente da un solo componente dell'ATI medesima (mandataria o mandante che sia)

#### **09- Risposta**

**Si rinvia a quanto chiarito nelle risposte rese per analoghe richieste di chiarimento; in particolare, si veda la precedente risposta n. 04.**

#### **10 - Quesito**

- A pagina 16 dell'Allegato 1 (Facsimile) viene riportata l'obbligatorietà del possesso della Categoria 5 F (Trasporto rifiuti) in capo alla Capogruppo (in caso di ATI) non trovandoci d'accordo con questa decisione poiché il servizio di Trasporto potrà essere tranquillamente eseguito da una Mandante facente parte del Raggruppamento Temporaneo di Imprese (in possesso della dovuta autorizzazione) o addirittura subappaltato.

Il Codice degli Appalti afferma che la Capogruppo dovrà possedere in caso di ATI Orizzontale la maggioranza dei requisiti di partecipazione e non pensiamo che la categoria 5 F , che ripetiamo potrà tranquillamente possedere la Mandante o addirittura essere oggetto di subappalto, possa ritenersi un requisito maggioritario in riferimento alla gara in questione.

In questo modo si limita notevolmente la partecipazione alla gara di potenziali concorrenti.

#### **10 - Risposta**

**A parziale rettifica di quanto previsto nel disciplinare di gara e a chiarimento di quanto richiesto si precisa che il requisito di iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali, deve essere posseduto – in caso di ATI - da una delle Società costituenti il raggruppamento oppure da entrambe. Si rinvia anche alla risposta n. 4**

#### **11 - Quesito**

*11.1 Premesso che l'art. 12 della legge n. 80/2014 definisce la categoria "OG12" per gli importi superiori a € 150.000,00 scorponabile con obbligo di qualificazione, ed in assenza di qualificazione, obbligo di subappalto (subappalto necessario), deve essere indicato il nome della ditta subappaltatrice in caso di ricorso al subappalto necessario (subappalto al 100% ad impresa con idonea qualificazione)?*

**R.: 11.1 - La categoria OG12 rientra nelle categorie a “qualificazione obbligatoria”.**

Pertanto, a chiarimento di quanto richiesto si precisa che ai sensi dell’articolo 92, comma 1, del Regolamento, e all’articolo 12, comma 2, lettera a), della legge n. 80 del 2014, i lavori appartenenti alle categorie elencate a “qualificazione obbligatoria” e all’articolo 12, comma 2, lettera b) della stessa legge (già allegato A al predetto Regolamento), di importo superiore a 150.000 euro o superiore al 10% dell’importo dell’appalto, possono essere eseguite dall’appaltatore, eventualmente in raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario costituiti a tale scopo, solo se qualificato mediante il possesso della qualificazione pertinente; se l’appaltatore, direttamente o tramite un’impresa mandante in caso di raggruppamento temporaneo, non possiede i requisiti per le predette categorie, deve obbligatoriamente indicare in sede di gara i relativi lavori da subappaltare; in tal caso concorrono all’importo della categoria prevalente ai fini della qualificazione in quest’ultima, ai sensi dell’articolo 92, comma 1, secondo periodo, del Regolamento.

Si precisa che trattandosi di subappalto necessario, è richiesta l’indicazione, già in sede di presentazione dell’offerta, in Allegato 1, sia del nominativo del subappaltatore che la dimostrazione in capo a quest’ultimo dei requisiti di qualificazione e della iscrizione all’Albo dei gestori Ambientali nelle categorie richieste.

*11.2 Come indicato nel bando di gara al punto III.2.3, essendo la categoria “OG12” categoria scorporabile e non prevalente, è obbligatoria la iscrizione all’Albo Gestori Ambientali alla categoria 5 classe F ?*

**R.: 11.2 Si rinvia al punto 2.2 del Disciplinare di gara nonché a quanto chiarito nelle risposte rese per analoghe richieste di chiarimento.**

## **12 - Quesito**

*La presente per segnalare la presenza di due errori sostanziali nei requisiti richiesti nella procedura di gara.*

*Tali errori sono evidenziati:*

*IMPORTO BASE DI GARA – tabella requisiti richiesti*

*-Nella tabella si evidenzia la richiesta di classifiche non ottemperanti alle norme di legge in funzione all’importo dei lavori da eseguirsi. Gli importi previsti prevedono l’obbligo nel bando della prescrizione di classifiche adeguate (IV per OG12 e IV BIS per OG1).*

*-Nella tabella in riferimento alla categoria OG12 viene riportato la possibilità di subappalto al 100%. Tale prescrizione è contra legem considerato che supera il 15% dell’importo del bando e può essere subappaltata solo in misura del 30% con il relativo obbligo di possesso della categoria da parte dell’appaltatore nelle forme previste e dal subappaltatore se il subappalto supera i 150.000 eu.*

## 12 - Risposta

**In merito alle segnalazioni sopra rilevate si conferma la correttezza di quanto espresso e richiesto nella tabella di cui al Disciplinare di gara.**

## 13 - Quesito

*Con riferimento alle attività rientranti nella categoria OG 12:*

- 1) *Nel bando viene richiesto il possesso dell'iscrizione all'Albo Nazionale dei gestori ambientali nella "Categoria 5 classe F" che riguarda nello specifico la sola "raccolta e trasporto di rifiuti speciali e pericolosi", che solitamente questa attività viene assegnata a ditte ovviamente iscritte ma dopo che si sono eseguite tutte le attività di smontaggio ed imballaggio dei manufatti cementizi contenenti amianto nel rispetto delle norme in materia. Tali attività devono essere eseguite da ditte sempre iscritte all'Albo Nazionale dei gestori ambientali ma nella "Categoria 10A" (Bonifica di Beni contenenti amianto)*

*A fronte di quanto evidenziato chiediamo conferma del vostro bando come segue:*

- 2) *Le ditte partecipanti per la categoria OG 12 a qualificazione obbligatoria dovranno essere iscritte all'Albo Nazionale dei gestori ambientali ma nella "Categoria 10A" (Bonifica di Beni contenenti amianto) ed essendo a qualificazione obbligatoria con limitazione di subappalto del 30% massimo consentito dalla legge.*

**R.: Non si conferma la limitazione di subappalto al 30% e si rinvia a quanto chiarito nelle risposte rese per analoghe richieste di chiarimento.**

- 3) *Le attività di raccolta e trasporto di rifiuti speciali e pericolosi con relativo smaltimento presso le discariche autorizzate, da svolgersi dopo le attività di bonifica eseguite nel rispetto della norma, potranno essere svolte direttamente dalle ditte se muniti anche di regolare certificazione nella "Categoria 5 classe F", o potranno essere ordinate a ditte sempre ovviamente in possesso delle certificazioni all'Albo Nazionale dei gestori ambientali nella "Categoria 5 classe F".*

**R.: Si rinvia a quanto chiarito nelle risposte rese per analoghe richieste di chiarimento**

- 4) *Con riferimento alle attività rientranti nella categoria OG 12, i seguenti quesiti in riguardo all'Avvalimento:*

*Con riferimento alla possibilità di ricorrere all'Avvalimento, le precisazioni per la categoria nello specifico caso stabiliscono che "non è applicabile al requisito dell'Iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali", ma ovviamente rimane applicabile per gli altri requisiti.*

**R.: Si conferma**

- 5) *A fronte di quanto evidenziato per l'Avvalimento come già fatto in altri casi ne consegue ad esempio che:*

*Nel caso vi sia una ditta che possieda l'iscrizione all'Albo Nazionale dei gestori ambientali nella "Categoria 10A" (Bonifica di Beni contenenti amianto) adeguatamente, ma per esempio abbia la OG 12 in classe II ed invece il bando la richieda in classe III bis come nel bando in oggetto, la ditta possa Avvalersi dei requisiti mancanti, ovviamente ad esclusione di quelli l'iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali, che già possiede e che le norme impediscono di acquisirle attraverso l'istituto di Avvalimento.*

**R.: Non si conferma. E' vietato l'avvalimento frazionato, ossia il poter cumulare i requisiti tra concorrente ed impresa ausiliaria per i singoli requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi di cui all'art. 40, comma 3, lett. b), del d.lgs. n. 163/2006, che hanno consentito il rilascio dell'attestazione in quella categoria.**

**A tal fine si richiama l'art. 21 della legge n. 261/2014, che ha nuovamente riscritto il comma 6 dell'art. 49 del Codice dei contratti, sostituendo il testo con la seguente previsione:**

***"E' ammesso l'avvalimento di più imprese ausiliarie, fermo restando, per i lavori, il divieto di utilizzo frazionato per il concorrente dei singoli requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi di cui all'articolo 40, comma 3, lettera b), che hanno consentito il rilascio dell'attestazione in quella categoria"**.*

**Se ne deduce che, nei servizi e nelle forniture, il concorrente non incontra alcun limite nel ricorso all'avvalimento. Per i lavori, invece, vi è il divieto, per il concorrente, di utilizzare l'avvalimento per integrare la categoria per la quale ha ottenuto l'attestazione SOA, allo scopo di consentirgli di coprire il requisito richiesto dalla *lex specialis* di gara.**

**In altre parole, o il concorrente partecipa alla gara con la propria attestazione SOA, che, da sola considerata, deve essere idonea a coprire integralmente la categoria richiesta dalla stazione appaltante; oppure, qualora la sua classifica non sia sufficiente, non potendo egli integrarla parzialmente, la potrà coprire per intero attraverso l'avvalimento. In quest'ultimo caso, la norma non esclude che più ausiliari possano coprire il requisito richiesto.**

#### **14 - Quesito**

*Siamo in possesso di:*

- 1) Categoria prevalente: SOA categoria OG1 classifica V (che copre l'intero importo di gara)*
- 2) Categoria scorporabile: SOA categoria OG12 classifica III (subappalteremo in parte)*
- 3) Iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali: categoria 5 classe E; categoria 10A classe C; categoria 10B classe C.*

*Inseriremo documentazione con i documenti di gara.*

#### **14 - Risposta**

**Non si ravvisa la formulazione di alcun quesito**

### **15 - Quesito**

*Una azienda in possesso di SOA con categoria OG1 tale da coprire tutti i lavori previsti nel bando in questione, può partecipare direttamente senza preoccuparsi di possedere la categoria OG12?*

### **15 - Risposta**

**La risposta è negativa. Si veda il 2.1 del Disciplinare di gara; la partecipazione è consentita fermi i vincoli precisati (subappalto necessario) nonché quanto chiarito nelle risposte rese per analoghe richieste di chiarimento.**

### **16 - Quesito**

*Nel punto III.2.3 del bando di gara viene indicato come condizione di partecipazione il possesso dell'iscrizione all'Albo nazionale dei gestori ambientali di cui all'art. 212 del d.lgs n. 152 del 2006 per la fascia di iscrizione: Categoria 5 classe F: raccolta e trasporto di rifiuti pericolosi. Tale condizione è necessaria anche se si dichiara di voler subappaltare interamente la categoria OG12 ?*

### **16 - Risposta**

**Si rinvia a quanto chiarito nelle risposte rese per analoghe richieste di chiarimento, nello specifico la n. 2.**

### **17 - Quesito**

*Requisito fondamentale di partecipazione OG1 classe IV;*

*Categoria OG12 classe III-bis, subappaltabile al 100% ma senza possibilità di Avvalimento;*

*Attività di raccolta, trasporto e smaltimento, subappaltabile solo a soggetto in possesso di "Iscrizione all'Albo dei Gestori Ambientali come richiesto dal bando"*

**CHIEDE**

- *Con la presente se la Ditta indicata in sede di gara come Ditta Subappaltatrice dei lavori Categoria OG12 deve rimanere tale o se è possibile eventualmente stipulare un contratto di subappalto con un'altra ditta in caso di aggiudicazione del bando, per sopraggiunta impossibilità da parte della ditta indicata in gara.*

### **17 - Risposta**

**R.: La risposta è negativa**

- *Chiediamo inoltre se la ditta subappaltatrice dei lavori dovrà essere autorizzata alla Categoria 5 dell'Albo Gestione Rifiuti per la classe corrispondente all'importo lavori OG12 della gara o per qualsiasi altro importo.*

**R.: Si rinvia a quanto chiarito nella risposta n.2**

- *Si chiede inoltre la motivazione per cui è escluso il ricorso all'istituto dell'avvalimento per la Categoria OG12 con obbligo di subappalto del 100% a ditta autorizzata, se il legislatore prevede invece tale formula.*

**R.:** Si precisa che come previsto nel Disciplinare di gara - ai sensi dell'art. 49 comma 1-bis del Codice come introdotto dall'art. 34, comma 2, decreto-legge n. 133 del 2014 convertito senza modifiche dalla Legge 164/2014, l'istituto dell'avvalimento *non è applicabile esclusivamente al requisito dell'iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali di cui all'articolo 212 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152.*

#### **18 - Quesito**

*Con riferimento alla gara in oggetto, nello specifico ai requisiti del punto 4.4 del disciplinare di gara, iscrizione all'albo gestori ambientali per la categoria 5F, volevamo chiedere se è possibile la partecipazione alla gara con l'iscrizione all'albo gestori ambientali per la categoria 8D, che da quanto pubblicato nel sito internet dell'albo gestori ambientali è superiore alla categoria 5F.*

#### **18 - Risposta**

**la Categoria 5 (richiesta dal Bando di Gara), riguarda: raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi si veda l'elenco delle Categorie previste nell' Albo Nazionale Gestori Ambientali.**

**La Categoria 8 a cui si fa riferimento, riguarda: intermediazione e commercio di rifiuti senza detenzione dei rifiuti stessi.**

**Per quanto sopra la Categoria 8 non soddisfa il requisito richiesto in quanto non consente l'esecuzione di una attività oggetto dell'appalto.**

#### **19 - Quesito**

*E' possibile partecipare con una mandante che ha la categoria OG12 ed il requisito dell'albo Gestore Ambientale essendo la capogruppo sprovvista del requisito dell'albo gestore Ambientale.*

#### **19 - Risposta**

**Si rinvia a quanto chiarito nelle risposte rese per analoghe richieste di chiarimento; in particolare, si veda la risposta n. 10.**

#### **20 - Quesito**

*In merito alle iscrizioni all'Albo Gestori Ambientali per le cat. 10A e 5F se entrambe possono essere subappaltate per intero.*

#### **20 - Risposta**

**La risposta è affermativa. Si rinvia a quanto chiarito nelle risposte rese per analoghe richieste di chiarimento**

### **21 - Quesito**

*La polizza provvisoria deve essere autenticata da un notaio oppure è sufficiente allegare, alla polizza provvisoria, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà?*

### **21 – Risposta**

**E' sufficiente allegare la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa, ai sensi degli artt. 46 e 76 del d.P.R. n. 445/2000 con allegata copia di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità, con la quale il sottoscrittore dell'istituto di credito/assicurativo dichiara di essere in possesso dei poteri per impegnare il garante, riportando altresì gli estremi dell'atto di conferimento di detti poteri.**

### **22 - Quesito**

*La nostra azienda è in possesso della categoria OG 1 classifica V ma non possiede la categoria OG 12 e nemmeno l'iscrizione albo gestori ambientali categoria 5 classe F, può partecipare come impresa singola subappaltando al 100% all'impresa che ha la categoria OG12 e iscrizione cat. 5 classe F?*

### **22 – Risposta**

**La partecipazione è consentita fermi i vincoli precisati (subappalto necessario) nonché quanto chiarito nelle risposte rese per analoghe richieste di chiarimento.**

### **23 - Quesito**

In riferimento al punto C. *Cauzione Provvisoria* si chiede cortesemente risposta a quanto segue:

Punto 5) (ii): riportare l'autentica della sottoscrizione:

per la firma, autenticata da un notaio, si intende quella del "garante" o è richiesta anche l'autentica del "contraente"?

**R.: quella del "garante"**

Punto 5) (iv) ripetuto al punto e): impegno del garante a rinnovare la garanzia .....

per detto impegno, già espresso nella fideiussione, è anche richiesto un documento specifico?

**R.: no**

### **24 - Quesito**

*Con la presente siamo a richiederVi se è possibile subappaltare la categoria 5 classe F in quanto servirà solo per il trasporto dei rifiuti.*

### **24 - Risposta**

**La risposta è affermativa. Si rinvia a quanto chiarito nelle risposte rese per analoghe richieste di chiarimento**

### **25 - Quesito**

Nel disciplinare di gara a pag. 24 di 41 alla lettera “d” nella richiesta di dichiarazione dell’impegno a rilasciare la garanzia fideiussoria, relativa alla cauzione definitiva, viene richiesto “pari al 50% dell’importo contrattuale” , tale richiesta è sicuramente un errore di trascrittura in quanto in contrasto palesemente con quanto previsto dai relativi articoli di legge in materia citati, che invece prevedono una riduzione del 50% delle fideiussioni previste per legge in caso di possesso delle certificazioni UNI EN ISO 9000.

### **25 - Risposta**

**Si rammenta che la certificazione SOA è prevista per gli appalti di lavori superiori a 150.000 euro; la stessa certificazione SOA è comprensiva di tutti i requisiti “economico, finanziario, tecnico, organizzativo” (art. 79, DPR 207/2010), nonché della certificazione del “sistema di qualità” (obbligatoria a partire dalla III classifica – art. 63, DPR 207/2010), necessari per eseguire i predetti lavori.**

**Per quanto sopra precisato, si conferma la correttezza di quanto indicato nel disciplinare di gara a pag. 24 lettera “d”.**

### **26 - Quesito**

In riferimento alla gara in oggetto si chiede come ci si debba comportare essendo la ns. azienda in possesso di attestazione SOA per cat. OG1 Class VIII ma non per la Cat. OG12 Class. III-BIS, in quanto nell’Al. 01 ISTANZA DI PARTECIPAZIONE è prevista unicamente la dichiarazione “di essere in possesso di Iscrizione all’Albo Nazionale gestori Ambientali ...” mentre la scrivente subappalterà totalmente dette lavorazioni a Ditta in possesso dei requisiti richiesti dal bando di gara, come previsto alle pagg. 6-7 del Disciplinare.

**Si rinvia a quanto chiarito nelle risposte rese per analoghe richieste di chiarimento: il modello di dichiarazione fornito, pertanto, potrà essere modificato/integrato secondo le specifiche esigenze.**

### **27 - Quesito**

*il requisito relativo all’iscrizione dell’Albo gestori ambientali categoria 5 classe F deve essere comunque posseduto dall’impresa singola che si qualifica per la categoria OG1 e dichiara il subappalto per la categoria OG12 (e quindi non eseguirà lavorazioni di smaltimento rifiuti pericolosi) oppure nell’eventualità si partecipasse in ATI di tipo verticale il requisito suddetto deve essere posseduto anche dall’impresa capogruppo che si qualifica per la categoria OG1?*

### **27 - Risposta**

**Si rinvia a quanto chiarito nelle risposte rese per analoghe richieste di chiarimento.**

### **28 - Quesito**

*In riferimento al punto C. Cauzione Provvisoria si chiede cortesemente risposta a quanto segue:*

*Punto 7): integrazione di cui al secondo paragrafo:*

*è possibile inserire l'importo della sanzione ossia: "in caso di escussione della sanzione pecuniaria di € 4.749,00, la somma garantita è....."*

### **28 - Risposta**

**Si rinvia a quanto previsto al punto 7) del Disciplinare di gara (pag 24).**

### **29 - Quesito**

*Si richiede in merito al possesso dei requisiti di qualificazione Albo Nazionale Gestori Ambientali, la classe di iscrizione nella categoria 10 che l'operatore economico aggiudicatario dovrà dimostrare prima della stipula del contratto di appalto, come previsto al punto 2.2 del disciplinare di gara.*

### **29 - Risposta**

**Non si ravvisa la formulazione di alcun quesito.**

**Si rinvia, ad ogni modo, a quanto chiarito nelle risposte rese per analoghe richieste di chiarimento.**

### **30 - Quesito**

*la nostra Ditta è in possesso della cat. OG1 V che copre l'intero importo dell'appalto, mentre per la cat. OG12 sarà indicata in sede di offerta il subappalto (come da voi prevista nel disciplinare di gara). Chiediamo se sia possibile subappaltare la cat. OG12 III-BIS a due distinti subappaltatori, aventi rispettivamente la cat. OG12 III e OG12 (almeno II).*

### **30 - Risposta**

**Ciò è possibile a condizione che ciascun subappaltatore sia in possesso della qualificazione (categoria e classificazione) richiesta dal Bando di gara e fermi i vincoli precisati (subappalto necessario) nonché quanto chiarito nelle risposte che precedono.**